

Test Paper : II  
Test Subject : COMMERCE  
Test Subject Code : K-0117

Test Booklet Serial No. : \_\_\_\_\_  
OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_  
Roll No. \_\_\_\_\_  
(Figures as per admission card)

**Name & Signature of Invigilator/s**

Signature : \_\_\_\_\_  
Name : \_\_\_\_\_

**Paper : II**  
**Subject : COMMERCE**

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಕೋರಲಾಗಿದೆ.  
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.  
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.  
ಉದಾಹರಣೆ :  (A)  (B)  (C)  (D)  
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ III ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಿಲ್ಲದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಡಿ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
- ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
- ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ನಂತರ, ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯು ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :  
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.  
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
Example :  (A)  (B)  (C)  (D)  
where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ವಾಣಿಜ್ಯ ಶಾಸ್ತ್ರ  
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸುವಾಗ ಎದುರಿಸಬಹುದಾದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು

- (A) ನಿರುದ್ಯೋಗ  
(B) ಅರೆ ಉದ್ಯೋಗ  
(C) ವೇಷಾಂತರ ಉದ್ಯೋಗ  
(D) ನಾಣ್ಯೀಕರಿಸದ ಉಪಭೋಗ

2. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಯನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಾಲಯ  
(B) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ  
(C) ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್  
(D) ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ

3. ಉಕ್ತಿ (1) : ಸಂಬಂಧ ಸೂಚಕ ಬಡತನವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ನೆರವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಉಕ್ತಿ (2) : ಒಂದು ದೇಶದ ತಲಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ಥೂಲ ಉತ್ಪನ್ನವು ಪ್ರತಿಶತ 3 ರಷ್ಟು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಾದರೆ ಅದು ದ್ವಿಗುಣಗೊಳ್ಳಲು ಅಂದಾಜು 33 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಾವಧಿ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಉಕ್ತಿ (1) ಮತ್ತು (2) ಸರಿ  
(B) ಉಕ್ತಿ (1) ಮತ್ತು (2) ಸರಿಯಲ್ಲ  
(C) ಉಕ್ತಿ (1) ಸರಿ ಮತ್ತು ಉಕ್ತಿ (2) ಸರಿಯಲ್ಲ  
(D) ಉಕ್ತಿ (1) ಸರಿಯಲ್ಲ ಮತ್ತು ಉಕ್ತಿ (2) ಸರಿ

4. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - ಎ	ಪಟ್ಟಿ - ಬಿ
a. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್	i. 1985
b. ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನಾ	ii. 1989
c. ಜವಾಹರ್ ರೋಜ್ ಗಾರ್ ಯೋಜನಾ	iii. 1952
d. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಭರವಸೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	iv. 2006

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	ii	iii	i	iv

5. 'ದಿ ಎಜ್ ಆಫ್ ಡಿಸ್ಕಂಟಿನ್ಯುಯಿಟಿ' ಹೊತ್ತಿಗೆಯ ಲೇಖಕರು

- (A) ಆಡಮ್ ಸ್ಮಿತ್ (B) ಪೀಟರ್ ಎಫ್. ಡ್ರಕರ್  
(C) ಜೆ. ಎಂ. ಕೇನ್ಸ್ (D) ಜಾನ್ ಡ್ರೆಡನ್

6. "ಯಾವುದೇ ಲಾಭವನ್ನು ಊಹಿಸಬೇಡ, ಆದರೆ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುವ ಎಲ್ಲ ನಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಮುನ್ನೇರ್ಪಾಡು ಮಾಡು". ಇದು \_\_\_\_\_ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಸಂದೇಶ.

- (A) ಹೊಂದಿಸುವ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ  
(B) ನೈಜತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ  
(C) ಹಣ ಮಾಪನದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ  
(D) ಸಂಗೋಪನೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ

**COMMERCE**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. One of the problems faced while calculating national income in India is  
(A) Unemployment  
(B) Underemployment  
(C) Disguised employment  
(D) Non-monetised consumption
2. Which one among the following formulates the fiscal policy in India ?  
(A) Ministry of Finance  
(B) Finance Commission  
(C) Reserve Bank of India  
(D) Planning Commission

3. **Statement (1)** : Economic growth is no help in efforts to ease relative poverty.  
**Statement (2)** : If a Country's GDP per head rose by 3% a year, it would take about 33 years for its output GDP per head to double.  
(A) Both Statement (1) and (2) are correct  
(B) Both Statement (1) and (2) are incorrect  
(C) Statement (1) is correct and Statement (2) is incorrect  
(D) Statement (1) is incorrect and Statement (2) is correct

4. Match the following :

<b>List – A</b>	<b>List – B</b>
a. National Development Council	i. 1985
b. Indira Awas Yojana	ii. 1989
c. Jawahar Rozgar Yojana	iii. 1952
d. National Rural Employment Guarantee Programme	iv. 2006

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	ii	iii	i	iv

5. 'The age of discontinuity' is a book authored by  
(A) Adam Smith (B) Peter F. Drucker  
(C) J. M. Keynes (D) John Drydon
6. "Anticipate no gains, but provide for all possible losses". This is the dictum of \_\_\_\_\_ concept.  
(A) Matching concept  
(B) Materiality concept  
(C) Money measurement concept  
(D) Conservative concept



7. ಒಂದು ಹಣಕಾಸು ಉದ್ದಿಪೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಯಿಂದಾಗಿ ಉಂಟಾಗುವ ನಗದು ಹಣವು \_\_\_\_\_ ಇಂದ ಉಂಟಾಗಿದ್ದು.
- (A) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು  
(B) ಹಣಕಾಸಿನ ಕಾರ್ಯಗಳು  
(C) (A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ  
(D) ಹೂಟೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು
8. ತೆರಿಗೆ ಮುಂಚಿನ ಮತ್ತು ರೂಪಾಯಿ 8,00,000 ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಶತ 18ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಆಕರಿಸುವ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭವು ರೂಪಾಯಿ 12,06,400ಗಳಷ್ಟು ಇದೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ದರವು ಪ್ರತಿಶತ 45ರಷ್ಟಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ನಿಧಿ ಅನ್ವಯ ಇರಬೇಕಾದ ಸಮರ್ಥನೀಯ ಭಾವೀ ಲಾಭ \_\_\_\_\_ ಇರುತ್ತದೆ.
- (A) ರೂ. 6,63,520  
(B) ರೂ. 7,42,720  
(C) ರೂ. 79,200  
(D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
9. ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಒಂದು ಶೇರಿನ ಇಂಗಿತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸುವಾಗ ಸುನಾಮಿಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಭಾಗಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
- ತರ್ಕ (R) : ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯವು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿವ್ವಳ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರೆ ಅದು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಇಂಗಿತ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿಯಿದೆ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(D) (A) ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಿದೆ

10. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - ಎ	ಪಟ್ಟಿ - ಬಿ
a. P/V ಪ್ರಮಾಣ × ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ	i. ಸ್ಥಿರವೆಚ್ಚ
b. P/V ಪ್ರಮಾಣ × ಸಮಸ್ಥಿತಿ ಬಿಂದು ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ	ii. ಲಾಭ
c. P/V ಪ್ರಮಾಣ × ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಅಂಚಿನ ಮೌಲ್ಯ	iii. ಚರವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಮಾಣ
d. 1 - P/V ಪ್ರಮಾಣ	iv. ದೇಣಿಗೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	ii	iii	iv	i

11. ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶಕ್ತಿಯ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಟ್ರಿಪ್ಲಿನ್ ರವರು ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ಸಾಧನ
- (A) ಬೇಡಿಕೆಯ ಆದಾಯ ಸ್ಥಿತಿಪಾಪಕತ್ವ  
(B) ಬೇಡಿಕೆಯ ವರ್ಧನಾ ಸ್ಥಿತಿಪಾಪಕತ್ವ  
(C) ಬೇಡಿಕೆಯ ಬೆಲೆ ಅಡ್ಡ ಸ್ಥಿತಿಪಾಪಕತ್ವ  
(D) ಬೇಡಿಕೆಯ ಜಾಹೀರಾತು ಸ್ಥಿತಿಪಾಪಕತ್ವ
12. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಶಸ್ತ ಗಾತ್ರವು
- (A) ಕೇವಲ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ  
(B) ಕೇವಲ ಅಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ  
(C) ಕೇವಲ ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ  
(D) ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ



7. Cash flow arising from interest paid in case of a financial enterprise is a cashflow from

- (A) Operating activities
- (B) Financing activities
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Investing activities

8. Given that the pre-tax profit but after interest @ 18% on Rs. 8,00,000 debt is Rs. 12,06,400 and the tax rate is @ 45%, the future maintainable profit on the basis of long-term fund approach will be

- (A) Rs. 6,63,520
- (B) Rs. 7,42,720
- (C) Rs. 79,200
- (D) None of the above

9. **Assertion (A)** : Value of goodwill is to be divided by the number of shares to arrive at the intrinsic value per share.

**Reasoning (R)** : Excess of purchase consideration over networth results in an increase in the intrinsic value per share.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct
- (B) Both (A) and (R) are incorrect
- (C) (A) is correct and (R) is incorrect
- (D) (A) is incorrect and (R) is correct

10. Match the following :

**List – A**

**List – B**

- |                                 |                          |
|---------------------------------|--------------------------|
| a. P/V ratio × Sales value      | i. Fixed cost            |
| b. P/V ratio × BEP sales        | ii. Profit               |
| c. P/V ratio × Margin of safety | iii. Variable cost ratio |
| d. 1 – P/V ratio                | iv. Contribution         |

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | iv  | i   | ii  | iii |
| (C) | iii | iv  | i   | ii  |
| (D) | ii  | iii | iv  | i   |

11. Triffin measures the degree of monopoly power in terms of

- (A) Income elasticity of demand
- (B) Promotional elasticity of demand
- (C) Price cross elasticity of demand
- (D) Advertising elasticity of demand

12. The optimum size of a firm can exist

- (A) Only under monopoly
- (B) Only under imperfect competition
- (C) Only under perfect competition
- (D) Under all types of market structure



13. ಉಕ್ತಿ (1) : ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿಯು ಒಂದು ಕಲ್ಪನೆ, ಬಹುಸ್ವಾಮ್ಯ ಪೈಪೋಟಿಯು ಜೀವನದ ನೈಜತೆ.

ಉಕ್ತಿ (2) : ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟದ ವಸ್ತುಗಳು ಏಕರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆದರೆ ಬಹುಸ್ವಾಮ್ಯ ಪೈಪೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ವಸ್ತುಗಳು ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (1) ಸರಿ (2) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(B) (1) ಸರಿಯಿಲ್ಲ (2) ಸರಿ  
(C) (1) ಮತ್ತು (2) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(D) (1) ಮತ್ತು (2) ಸರಿ

14. ತಾಂತ್ರಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯ ಅಂಚಿನ ದರವನ್ನು (MRTS) ಲೆಕ್ಕಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸೂತ್ರ

- (A) MRTS = ಗಾತ್ರ ÷ ಬೆಲೆ  
(B) MRTS =  $\Delta$  ಶ್ರಮಿಕನ ಉತ್ಪಾದನೆ ÷  $\Delta$  ಬಂಡವಾಳ  
(C) MRTS =  $\frac{\Delta \text{ಶ್ರಮಿಕನ ಉತ್ಪಾದನೆ} - \text{ಗಾತ್ರ}}{\Delta \text{ಬಂಡವಾಳ} - \text{ಬೆಲೆ}}$   
(D) MRTS =  $\frac{\text{ಶ್ರಮಿಕನ ಉತ್ಪಾದನೆ} - \text{ಒಂದು}}{\text{ಬಂಡವಾಳ} - \text{ಒಂದು}}$

15. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ಸಂಯುಕ್ತ ಬೇಡಿಕೆ	i. ಮಾಂಸ ಮತ್ತು ಚರ್ಮ
b. ಸಂಯುಕ್ತ ಪೂರೈಕೆ	ii. ಪೆಪ್ಪಿ ಮತ್ತು ಕೋಕೋ-ಕೋಲ
c. ಹುಟ್ಟಿದ ಬೇಡಿಕೆ	iii. ಚಹ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ
d. ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಬೇಡಿಕೆ	iv. ಗಣಕಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಾಹಕ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |     | a   | b  | c   | d  |
|-----|-----|----|-----|----|
| (A) | iii | i  | iv  | ii |
| (B) | iv  | ii | iii | i  |
| (C) | ii  | i  | iii | iv |
| (D) | iii | iv | i   | ii |

16. ಆದರ್ಶ ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿತರಣೆಯ ಸರಾಸರಿ ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ವಿಚಲನೆಯ ಬೆಲೆಗಳು

- (A) ಸರಾಸರಿ ಬೆಲೆ = 1 ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ವಿಚಲನೆಯ ಬೆಲೆ = 0  
(B) ಸರಾಸರಿ ಬೆಲೆ = 1 ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ವಿಚಲನೆಯ ಬೆಲೆ = 1  
(C) ಸರಾಸರಿ ಬೆಲೆ = 0 ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ವಿಚಲನೆಯ ಬೆಲೆ = 0  
(D) ಸರಾಸರಿ ಬೆಲೆ = 0 ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ವಿಚಲನೆಯ ಬೆಲೆ = 1

17. ಒಂದು ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾಲದ ಅಥವಾ ಎರಡು ಬಾಲದ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬುದರ ನಿರ್ಣಯವು \_\_\_\_\_ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ.

- (A) ಮಾದರಿಯ ಗಾತ್ರ  
(B) ಪರ್ಯಾಯ ಕಲ್ಪನೆ  
(C) ಶೂನ್ಯ ಕಲ್ಪನೆ  
(D) ಮಾದರಿಕರಣದ ದೋಷ

18. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮಾನಾವಕಾಶದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲ?

- (A) ಶ್ರೇಣೀಕೃತ ಮಾದರಿ (B) ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಮಾದರಿ  
(C) ನಿರ್ಣಾಯಕ ಮಾದರಿ (D) ಸಮೂಹ ಮಾದರಿ

19. ಎರಡು ಚರ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಧನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಹ-ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳ ನಡುವಿನ ಸಹ-ವಿಚಲನೆಯು \_\_\_\_\_ ಇರುತ್ತದೆ.

- (A) ಸೊನ್ನೆ  
(B) ಧನಾತ್ಮಕ ಒಂದು (+ 1)  
(C) ಋಣಾತ್ಮಕ ಒಂದು (- 1)  
(D) ಎರಡೂ ಚರಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಆದರ್ಶ ವಿಚಲನೆಗಳ ಗುಣಕ ( $\sigma_1 \sigma_2$ )

20. ಚೆಕ್ಕುಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಕಚ್ಚಾ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕ್ಷಿಪ್ರವಾಗಿ ವೀಕ್ಷಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸಾಧನ

- (A) MICR (B) UPC  
(C) CCD (D) LED



**13. Statement (1) :** Perfect competition is a myth, monopolistic competition is fact of life.

**Statement (2) :** Under perfect competition, products are homogeneous; in monopolistic competition, products are differentiated.

**Codes :**

- (A) (1) is correct, (2) is incorrect
- (B) (1) is incorrect, (2) is correct
- (C) Both (1) and (2) are incorrect
- (D) Both (1) and (2) are correct

**14.** Formula for calculating marginal rate of technical substitution is

- (A)  $MRTS = \text{Quantity} \div \text{Price}$
- (B)  $MRTS = \Delta \text{ Labour} \div \Delta \text{ Capital}$
- (C)  $MRTS = \frac{\Delta \text{ Labour} - \text{Quantity}}{\Delta \text{ Capital} - \text{Price}}$
- (D)  $MRTS = \frac{\text{Labour} - \text{One}}{\text{Capital} - \text{One}}$

**15.** Match the following :

**List – I**

- a. Joint Demand
- b. Joint Supply
- c. Derived Demand
- d. Competitive Demand

**List – II**

- i. Beef and Hide
- ii. Pepsi and Coco-cola
- iii. Tea and Sugar
- iv. Computer and Operator

**Codes :**

- |     | a   | b  | c   | d  |
|-----|-----|----|-----|----|
| (A) | iii | i  | iv  | ii |
| (B) | iv  | ii | iii | i  |
| (C) | ii  | i  | iii | iv |
| (D) | iii | iv | i   | ii |

**16.** The standard normal distribution has

- (A) Mean = 1 and S.D. = 0
- (B) Mean = 1 and S.D. = 1
- (C) Mean = 0 and S.D. = 0
- (D) Mean = 0 and S.D. = 1

**17.** In testing of hypothesis, the decision to use a single tailed or two-tailed test depends upon

- (A) Size of the sample
- (B) Alternative Hypothesis
- (C) Null Hypothesis
- (D) Sampling Error

**18.** Which of the following is not a type of random sampling ?

- (A) Stratified sampling
- (B) Systematic sampling
- (C) Judgement sampling
- (D) Cluster Sampling

**19.** Two variables are perfectly positively correlated when the co-variance between them is

- (A) 0
- (B) + one
- (C) – one
- (D)  $\sigma_1 \sigma_2$

**20.** For the purpose of processing cheques, the data scanning is done by the banks with the help of

- (A) MICR
- (B) UPC
- (C) CCD
- (D) LED



21. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೂಲತತ್ವವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (A) ಯೋಜಿಸುವಿಕೆ  
(B) ಸಂಘಟಿಸುವಿಕೆ  
(C) ಸಮನ್ವಯಿಸುವಿಕೆ  
(D) ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಿಕೆ

22. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - ಎ ಪಟ್ಟಿ - ಬಿ

- a. ಮೇರಿ ಪಾರ್ಕರ್ i. ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿತ್ಯ ಪೋಲೀಟ್  
b. ಎಲ್. ಉರ್ವಿಕ್ ii. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬೆಸೆಯುವಿಕೆ  
c. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್ iii. ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಜ್ಞಾನ  
d. ಬ್ಲೇಕ್ ಮತ್ತು ಮೌಟನ್ iv. ಜನರ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಳಜಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |     | a   | b   | c  | d   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iv  | iii | ii | i   |
| (B) | ii  | i   | iv | iii |
| (C) | iii | iv  | i  | ii  |
| (D) | ii  | iii | i  | iv  |

23. ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯು \_\_\_\_\_ಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾನೆ.

- (A) ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ  
(B) ಕೇವಲ ಜವಾಬ್ದಾರಿ  
(C) ಕೇವಲ ಅಧಿಕಾರ  
(D) ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

24. ಹೇಳಿಕೆ(A) : ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಮನ್ವಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಜನರು ತಮ್ಮ ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ಮರೆಯುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಅಭಿರುಚಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿತರಾಗುತ್ತಾರೆ.

ತರ್ಕ (R) : ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಘಟನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿವಿಧ ವಿಭಾಗಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಕೂಡಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯೇ ಸಮನ್ವಯ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(D) (A) ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಮತ್ತು (R) ಸರಿಯಿದೆ

25. ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ದರ್ಜೆ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾನಮಾನದಿಂದ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡ ಅಧಿಕಾರ \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

- (A) ಪರಿಣಿತ ಅಧಿಕಾರ  
(B) ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತ ಅಧಿಕಾರ  
(C) ಅನುಭವದ ಅಧಿಕಾರ  
(D) ಉಲ್ಲೇಖಿತ ಅಧಿಕಾರ

26. ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಅನುಬಂಧ ಉಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- | ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹೆಸರು                  | ಅನುಬಂಧ ಉಕ್ತಿ                      |
|---------------------------------|-----------------------------------|
| a. ಬರೋಡ ಬ್ಯಾಂಕ್                 | i. ಕನಸು ಕಾಣುವ ಧೈರ್ಯ               |
| b. ರಾಜಸ್ಥಾನ ಬ್ಯಾಂಕ್             | ii. ನಿಮಗೆ ತಕ್ಕುದಾದ ಪಾಲುದಾರ        |
| c. ಹೆಚ್. ಎಸ್. ಬಿ. ಸಿ.           | iii. ಭಾರತೀಯ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ |
| d. ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ | iv. ಜಗತ್ತಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್        |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |     | a   | b  | c  | d   |
|-----|-----|----|----|-----|
| (A) | ii  | iv | i  | iii |
| (B) | iii | i  | iv | ii  |
| (C) | iii | i  | ii | iv  |
| (D) | ii  | i  | iv | iii |





21. Which of the following functions of management is referred to as the essence of management ?

- (A) Planning
- (B) Organising
- (C) Coordinating
- (D) Controlling

22. Match the following :

**List – A**

**List – B**

- |                       |  |
|-----------------------|--|
| a. Mary Parker Follet | i. Bureaucracy   |
| b. L. Urwick          | ii. Bridging scientific management and human relations |
| c. Max Weber          | iii. Management Science                                |
| d. Blake and Mouton   | iv. Concern for people and concern for production      |

**Codes :**

- |     | a   | b   | c  | d   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iv  | iii | ii | i   |
| (B) | ii  | i   | iv | iii |
| (C) | iii | iv  | i  | ii  |
| (D) | ii  | iii | i  | iv  |

23. In the process of delegating authority, the superior delegates

- (A) Authority and responsibility
- (B) Responsibility only
- (C) Authority only
- (D) Responsibility and accountability

24. **Assertion (A)** : Without co-ordination, people would lose sight of their roles within the total organization and be tempted to pursue their own interests.

**Reasoning (R)** : Co-ordination is the process of integrating the activities of separate departments in order to pursue organizational goals effectively.

- (A) Both (A) and (R) are correct
- (B) Both (A) and (R) are incorrect
- (C) (A) is correct and (R) is incorrect
- (D) (A) is incorrect and (R) is correct

25. Power derived from the status or position in an organisation is called

- (A) Expert power
- (B) Legitimate power
- (C) Power of experience
- (D) Referent power

26. Match the name of the Banks with their tag line :

**Name of the Bank    Tag line**

- |                            |                                 |
|----------------------------|---------------------------------|
| a. Bank of Baroda          | i. Dare to dream                |
| b. Bank of Rajasthan       | ii. Your right partner          |
| c. H.S.B.C.                | iii. India's International Bank |
| d. Standard Chartered Bank | iv. The World's Local Bank      |

**Codes :**

- |     | a   | b  | c  | d   |
|-----|-----|----|----|-----|
| (A) | ii  | iv | i  | iii |
| (B) | iii | i  | iv | ii  |
| (C) | iii | i  | ii | iv  |
| (D) | ii  | i  | iv | iii |



27. ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೀವನದ ಅನುಭವಗಳು ಮತ್ತು ಸನ್ನಿವೇಶಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೌಲ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಂತಹ ಜನರ ಒಂದು ಗುಂಪನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ವರ್ಗ  
(B) ಜೀವನ ಶೈಲಿ ಗುಂಪುಗಳು  
(C) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಗುಂಪುಗಳು  
(D) ಉಪ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಗುಂಪುಗಳು

28. ಗ್ರಾಹಕರ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಒಂದು ಇಡೀ ಕಟ್ಟಣೆ ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಪೂರ್ಣಪ್ರಮಾಣದ ಮಾರಾಟ  
(B) ಸಗಟು ಮಾರಾಟ  
(C) ಸಂಘಟಿತ ಮಾರಾಟ  
(D) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮಾರಾಟ

29. ಹೇಳಿಕೆ (1) : ಕಂಪನಿಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಂದೇ ವಸ್ತುವಿಗಿಂತ ವಸ್ತುಗಳ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನೇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಬೆಲೆಗಳ ಹಂತಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುತ್ತವೆ.

ಹೇಳಿಕೆ(2) : ಮಾರಾಟ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅನೇಕ ಕಂಪನಿಗಳು ತಮ್ಮ ಪ್ರಮುಖ ವಸ್ತುವಿನೊಂದಿಗೆ ಇಚ್ಛಾಧಾರಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು, ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಮಾಡುತ್ತವೆ.

- (A) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(B) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸರಿ  
(C) (1) ಸರಿಯಿದೆ ಮತ್ತು (2) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(D) (1) ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಮತ್ತು (2) ಸರಿಯಿದೆ

30. ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟವಾದ ವಸ್ತು ನೀಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಭಿರುಚಿ ಇದ್ದಂತಹ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಗ್ರಾಹಕರ ಒಂದು ಗಣವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಭಾವೀ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ  
(B) ವಿಚ್ಛೇದಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ  
(C) ಉದ್ದೇಶಿತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ  
(D) ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

31. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸಾಲದ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರತಿಶತ 8ರಷ್ಟು, ಹಣಕಾಸಿನ ಸನ್ನೆಯ ಪ್ರಮಾಣ 0.5ರಷ್ಟು, ಹೂಟಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರತಿಫಲದ ದರವು ಪ್ರತಿಶತ 14ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ದರವು ಪ್ರತಿಶತ 40ರಷ್ಟಿದ್ದರೆ, ಆದರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚವು \_\_\_\_\_ ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

- (A) ಪ್ರತಿಶತ 06 (B) ಪ್ರತಿಶತ 10  
(C) ಪ್ರತಿಶತ 10.20 (D) ಪ್ರತಿಶತ 10.30

32. ಲಾಭಾಂಶ ಸರಿದೂಗಿಸುವ ಮೀಸಲನ್ನಿಡುವ ಪದ್ಧತಿ \_\_\_\_\_ ಲಾಭಾಂಶ ನೀತಿಯ ಎದ್ದು ಕಾಣುವ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ.

- (A) ಸ್ಥಿರ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡುವ ನೀತಿ  
(B) ಸಂಗೋಪನ ಲಾಭಾಂಶ ನೀತಿ  
(C) ಉದಾರ ಲಾಭಾಂಶ ನೀತಿ  
(D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

33. ತೋರಿಕೆ ನಗದು ಹರಿವುಗಳನ್ನು ಸೋಡೀಕರಣ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸೋಡೀಕರಣದ ದರ

- (A) ತೋರಿಕೆಯ ಸೋಡೀಕರಣ ದರ  
(B) ನೈಜ ಸೋಡೀಕರಣ ದರ  
(C) 1 + ತೋರಿಕೆಯ ಸೋಡೀಕರಣ ದರ  
(D) 1 + ನೈಜ ಸೋಡೀಕರಣ ದರ

34. ಹೇಳಿಕೆ(A) : ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ Nol ಸಿದ್ಧಾಂತವು, ಹಣಕಾಸಿನ ಸನ್ನೆ ಹೆಚ್ಚಾದಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚವೂ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ.

ತರ್ಕ(R) : ಬಂಡವಾಳ ವಿನ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ Nol ಸಿದ್ಧಾಂತದನ್ವಯ, ಹಣಕಾಸಿನ ಸನ್ನೆಯ ಮಟ್ಟವು ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿದ್ದಾಗ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾಯಿಸಲು ಆಗದು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿಯಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(D) (A) ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಿದೆ



27. A group of people with shared value systems based on common life experiences and situations is called  
(A) Social class  
(B) Life-style groups  
(C) Cultural groups  
(D) Sub-cultural groups
28. Providing a total package of related goods and services to solve a customer's needs is called  
(A) Complete selling  
(B) Wholesale selling  
(C) Conglomerate selling  
(D) Systems selling
29. **Statement (1)** : Companies normally develop product lines rather than single product and introduce price steps.  
**Statement (2)** : Many companies offer optional products, features and services along with their main product to boost the sales.  
(A) Both (1) and (2) are incorrect  
(B) Both (1) and (2) are correct  
(C) (1) is correct and (2) is incorrect  
(D) (1) is incorrect and (2) is correct
30. Set of consumers who are interested in and access to a particular offer is called  
(A) Potential market  
(B) Penetratable market  
(C) Target market  
(D) Available market
31. If a company's cost of debt is 8%, financial leverage ratio is 0.5, the ROI is 14% and the tax rate is 40%, its cost of equity will be  
(A) 06% (B) 10%  
(C) 10.20% (D) 10.30%
32. Maintenance of dividend equalisation reserve is the hallmark of  
(A) Constant dividend pay-out policy  
(B) Conservative dividend policy  
(C) Liberal dividend policy  
(D) None of the above
33. Money cashflows are to be discounted by using  
(A) Money discount rate  
(B) Real discount rate  
(C)  $1 + \text{Money discount rate}$   
(D)  $1 + \text{Real discount rate}$
34. **Assertion (A)** : Nol approach to capital structure implies that the  $K_e$  goes on increasing with the successive increase in the financial leverage.  
**Reasoning (R)** : Under Nol approach,  $K_e$  is undefined when the degree of financial leverage is equal to one.  
**Codes** :  
(A) Both (A) and (R) are correct  
(B) Both (A) and (R) are incorrect  
(C) (A) is correct but (R) is incorrect  
(D) (A) is incorrect but (R) is correct



35. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

- |                              |                   |
|------------------------------|-------------------|
| ಪಟ್ಟಿ - ಎ                    | ಪಟ್ಟಿ - ಬಿ        |
| a. ಪರಟೊ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ            | i. NoI ಸಿದ್ಧಾಂತ   |
| b. ಸ್ಥಿರ ನಗದು ಹರಿವುಗಳು       | ii. M-M ಮಾದರಿ     |
| c. $V_e = V_f - V_d$         | iii. ಬಾಮೋಲ್ ಮಾದರಿ |
| d. ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಪಕ್ಷಿಯ ತರ್ಕದೋಷ | iv. 80/20 ನಿಯಮ    |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	i	iii	iv

36. ಒಂದು ಪುನರ್ ವಿನ್ಯಾಸದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಿಂದಾಗಿ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಬದಲಾವಣೆಗೊಂಡರೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉದ್ಯೋಗಿಯು \_\_\_\_\_ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಅರ್ಹತೆಯು  
(B) ಹುದ್ದೆಯು  
(C) ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿಪಟ್ಟಿಯು  
(D) ಉದ್ಯೋಗ ಅನುಭವವು

37. ಹೇಳಿಕೆ(1): ಸದೃಶ ನೀತಿಗಳು ವ್ಯಕ್ತಿಗತ, ವ್ಯಕ್ತಿ-ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವಿನ ಮತ್ತು ಗುಂಪು-ಗುಂಪುಗಳ ನಡುವಿನ ಜಗಳಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವಲ್ಲಿ ನೆರವು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಹೇಳಿಕೆ(2): ಡೆಲ್ಟಾ ತತ್ವಜ್ಞಾನಿ ಪೀಟರ್ ಡೆಲ್ಟಿರವರ ಸ್ಮರಣಾರ್ಥವಾಗಿ ಇಟ್ಟ ಪದನಾಮ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸರಿ  
(B) (1) ಮತ್ತು (2) ಎರಡೂ ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(C) (1) ಸರಿ ಮತ್ತು (2) ಸರಿಯಿಲ್ಲ  
(D) (1) ಸರಿಯಿಲ್ಲ ಮತ್ತು (2) ಸರಿ

38. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮಾದರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) ಹಾರ್ವರ್ಡ್ ಮಾದರಿ  
(B) ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮಾದರಿ  
(C) ಮ್ಯಾಕ್‌ಗ್ರೆಗರ್ ರವರ ಮಾದರಿ  
(D) ಲಾಲರ್ ಮತ್ತು ಪೋರ್ಟರ್ ರವರ ಮಾದರಿ

39. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

- |                |                               |
|----------------|-------------------------------|
| ಉದ್ದೇಶಗಳು      | ಕಾರ್ಯಗಳು                      |
| a. ಕಾರ್ಯೋನ್ಮುಖ | i. ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ನಡುವಣ ಸಂಬಂಧಗಳು   |
| b. ಸಾಂಘಿಕ      | ii. ಸರಿದೂಗಿಸುವ ಸಂಬಳ           |
| c. ಸಮಾಜ ಪ್ರಧಾನ | iii. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ                |
| d. ವೈಯಕ್ತಿಕ    | iv. ಒಕ್ಕೂಟ-ನಿರ್ವಾಹಕರ ಸಂಬಂಧಗಳು |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iii	i	iv	ii

40. ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಆಂತರಿಕ ನೇಮಕಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಅತಿಯಾದ ಅವಲಂಬನೆಯು ಈ ಗಂಭೀರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ದಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.

- (A) ಕಡಿಮೆಗೊಂಡ ಉದ್ಯೋಗ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ  
(B) ಆಂತರಿಕ ವಿರೋಧ  
(C) ಪ್ರೇರೇಪಣೆಯ ಕೊರತೆ  
(D) ಶ್ರಮಿಕರ ಆವರ್ತನ

41. ಕೊಚ್ಚಿನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ \_\_\_\_\_ ಬ್ಯಾಂಕಿನೊಂದಿಗೆ ಮಿಲನವಾಗಿದೆ.

- (A) ಪಂಜಾಬ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್  
(B) ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್  
(C) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಬರೋಡ್  
(D) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ರಾಜಸ್ಥಾನ

42. ಒಂದು ಠೇವಣಿ ಪತ್ರದ (CD) ಕನಿಷ್ಠ ಅವಧಿಯು \_\_\_\_\_ ಇರುತ್ತದೆ.

- (A) 7 ದಿವಸಗಳು (B) 10 ದಿವಸಗಳು  
(C) 15 ದಿವಸಗಳು (D) 30 ದಿವಸಗಳು



35. Match the following :

**List – A**

- a. Pareto Analysis  
b. Constant cashflows  
c.  $V_e = V_f - V_d$   
d. Bird-in-the-hand fallacy

**List – B**

- i. NoI approach  
ii. M-M model  
iii. Baumol model  
iv. 80/20 rule

**Codes :**

- |     | a  | b   | c   | d  |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | i  | ii  | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii  | i  |
| (C) | iv | iii | i   | ii |
| (D) | ii | i   | iii | iv |

36. When a process undergoes a change due to re-engineering programme, \_\_\_\_\_ of the concerned employee also changes.

- (A) Qualification (B) Designation  
(C) Job profile (D) Job experience

37. **Statement (1)** : Sound policies do not help in resolving intrapersonal, inter-personal and inter-group conflicts.

**Statement (2)** : The Delphi technique is named after the ancient Greek philosopher Peter Delphi.

**Codes :**

- (A) Both (1) and (2) are correct  
(B) Both (1) and (2) are incorrect  
(C) (1) is correct and (2) is incorrect  
(D) (1) is incorrect and (2) is correct

38. Which of the following is a Human Resource Model ?

- (A) The Harward Model  
(B) Systems Theory Model  
(C) Mc Gregor's Model  
(D) Lawler and Porter Model

39. Match the following objectives and functions :

**Objectives**

- a. Functional  
b. Organisational  
c. Societal  
d. Personal

**Functions**

- i. Employee relations  
ii. Compensation  
iii. Assessment  
iv. Union-management relations

**Codes :**

- |     | a   | b   | c  | d   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | ii  | iv  | i  | iii |
| (B) | iii | iv  | ii | i   |
| (C) | iv  | iii | i  | ii  |
| (D) | iii | i   | iv | ii  |

40. Excessive reliance on internal recruitment by an organisation would lead to the serious problem of

- (A) Reduced job performance  
(B) Internal resistance  
(C) Lack of motivation  
(D) Labour turnover

41. Bank of Cochin merged with

- (A) Punjab National Bank  
(B) State Bank of India  
(C) Bank of Baroda  
(D) Bank of Rajasthan

42. Minimum period of a certificate of deposit is

- (A) 7 days (B) 10 days  
(C) 15 days (D) 30 days



43. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಬ್ಯಾಂಕ್	ಘೋಷಣೆಗಳು
a. ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್	i. ನಂಬಿಕೆಯ ಸಂಪ್ರದಾಯ
b. ಸಿಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್	ii. ಬ್ಯಾಂಕಿನಾಚೆಯ ಸಂಬಂಧಗಳು
c. ಅಲಹಾಬಾದ್ ಬ್ಯಾಂಕ್	iii. ಪರಿಶುದ್ಧ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್, ಮತ್ತೇನಿಲ್ಲ
d. ಬ್ಯಾಂಕ್-ಆಫ್-ಇಂಡಿಯಾ	iv. ಅದನ್ನು ಪೂರೈಸಿಕೊಳ್ಳೋಣ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	ii	i
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	ii	i	iv	iii

44. ಹೇಳಿಕೆ (1) : ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಗುಂಪುಗಳಲ್ಲಿ ಬಗೆಹರಿಸುವ ಮತ್ತು ಮುಂತಲ್ಲದ ನಿವ್ವಳ ಪರಿಹಾರದ ತಳಹದಿಯ ಮೇಲೆ ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ನಿಧಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು NEFT ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹೇಳಿಕೆ(2) : ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸುವಾಗ ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಎದುರಿಸುವ ನಷ್ಟ ಹೊಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರಿ ನಷ್ಟಹೊಣೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

(A)	ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
(B)	ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಿಲ್ಲ
(C)	ಹೇಳಿಕೆ (1) ಸರಿ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ (2) ತಪ್ಪು
(D)	ಹೇಳಿಕೆ (2) ಸರಿ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ (1) ತಪ್ಪು

45. ಆಕ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತದ ಮುಂಚೆಯ ನಾಮ

(A)	ಯುಟಿಐ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತ
(B)	ಟೈಮ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಯಮಿತ
(C)	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮಧುರಾ ನಿಯಮಿತ
(D)	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಕರಾಡ್

46. ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕರೆನ್ಸಿಯ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ಇನ್ನೊಂದು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕರೆನ್ಸಿಯ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವ ಸಂಗತಿಯು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

(A)	ಅಸಮತೋಲನ
(B)	ಸೋಂಕು ರೋಗ
(C)	ಅಪಮೌಲ್ಯೀಕರಣ
(D)	ಕೆಳಮುಖ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ

47. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಧಿಯು \_\_\_\_\_

ಕಾರ್ಯವನ್ನು/ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು.

- (A) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಕಾರವನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸುವುದು  
 (B) ವಿನಿಮಯ ದರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರತೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾದ ವಿನಿಮಯ ದರದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದು  
 (C) ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು  
 (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

48. \_\_\_\_\_ ನ ಉತ್ಪನ್ನವೇ ರಾಜಕೀಯ ನಷ್ಟ- ಹೊಣೆ.

- (A) ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಂದು ರಾಜಕೀಯ ಘಟನೆಯು ಪ್ರಭಾವಗೊಳಿಸುವ ಸಂಭವನೀಯತೆ  
 (B) ಘಟನೆಯ ಪ್ರಭಾವದ ಗಾತ್ರ  
 (C) (A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ  
 (D) (A)ಯೂ ಅಲ್ಲ, (B)ಯೂ ಅಲ್ಲ

49. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

MNE

ದೇಶ

a. ಫೀಜರ್	i. ಜರ್ಮನಿ
b. ವೋಲ್ಕ್ಸ್‌ವಾಗನ್	ii. ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
c. ಸ್ಯಾಮ್‌ಸಂಗ್	iii. ಯು.ಎಸ್.ಎ.
d. ನೋಕಿಯಾ	iv. ಕೊರಿಯಾ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	i	iv	ii	iii
(D)	iv	ii	i	iii

50. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸುತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಗ್ಯಾಟ್‌ವು ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಷಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿತು ?

- (A) ಉರುಗ್ವೆ ಮತ್ತು (B) ಜಿನೀವಾ ಮತ್ತು  
 (C) ಟೋಕಿಯೋ ಮತ್ತು (D) ಕೆನಡಿ ಮತ್ತು



43. Match the following :

Bank	Slogans
a. State Bank of India	i. A tradition of trust
b. CITI Bank	ii. Relationships beyond banking
c. Allahabad Bank	iii. Pure banking, Nothing else
d. Bank of India	iv. Let's get it done

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	ii	i
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	ii	i	iv	iii

44. **Statement (1)** : An electronic fund transfer system that operates on deferred net settlement basis which settles transactions in batches is referred to as NEFT.

**Statement (2)** : The risk that a bank faces while trading in government securities is called trade risk.

Codes :

- (A) Both the Statements are true
- (B) Both the Statements are false
- (C) Statement (1) is true and (2) is false
- (D) Statement (2) is true and (1) is false

45. The earlier name of AXIS Bank Limited is

- (A) UTI Bank Limited
- (B) Times Bank Limited
- (C) Bank of Madhura Limited
- (D) Bank of Karad

46. The phenomenon whereby a currency crisis in one country makes currency crisis in another country is known as

- (A) Asymmetric
- (B) Contagion
- (C) Devaluation
- (D) Depreciation

47. International Monetary Fund (IMF) was established to

- (A) Promote international monetary co-operation
- (B) Exchange rate stability and orderly exchange rate arrangements
- (C) To foster economic growth and high employment
- (D) All the above

48. Political risk is a function of

- (A) The probability that a given political event will affect a given firm
- (B) The magnitude of the event's impact
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Neither (A) nor (B)

49. Match the following :

MNE	Country
a. Pfizer	i. Germany
b. Volkswagan	ii. Finland
c. Samsung	iii. USA
d. Nokia	iv. Korea

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	i	iv	ii	iii
(D)	iv	ii	i	iii

50. GATT covered intellectual property issue in the following round

- (A) Uruguay Round
- (B) Geneva Round
- (C) Tokyo Round
- (D) Kennady Round



Total Number of Pages : 16

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work